et auferirur. Cei. ad fact. si quis seruo
alitno perficerit.

N. A. i. Nentro. Quia nec furum voluntari do-
mino factum est, nec serui agimus cor-
sapia. Deniq; furti consiliū, nisi seruo
secuto nō pani-
tur l. 5. s. 13 ff
de fur l. 53. & de
ver. sig.

i. 2 Decimone.

vt C. de ser. &
seru corrup. si
quis seruo alieno
persuaserit.

Per om. i. ab horis astio-
nem neia. Speciale
admodum est quod a se di-
citur: alii non
sunt facti volun-
ti vel ut pro
ximi. s. & it. de
don. satis vix.
Exx. i. de co-
infigua e. & co-

finet. et. Sed videtur
mox.

¶ nec hoc celiu
debet e. se spe-
ciele: vt C. de
seru regi. i. qui-
cuque. & si.

Sed ibi inscrip-
malitia & domi-
no, hic autem
per om. ab ipso corrum-
penie. Accur.

i. C. Licei i. qui-
cuque. Accur.

i. i. Regule. Quas
regulas habe-
mus. si de seru.

corr. i. in princip. & per rovum. it.
¶. Per niciem. inlett. destructionem.
¶. In impunitate sic i. ut i. sed nedium
valit.

i. g. Quibusdam. Item, vt unius pena si
meus milites: ut C. ad leg. Iul. iep.!

¶. i. Et non in hoc s. puniri arte. si nō
pertinet, sequitur effect. sic C. de ep. & cle i. si
iun. s. quis nō dicit. C. de iis q. ad c. & o. i. p. x
securi. s. t. i. c. h. s. de. pos. l. c. cogitationis.

i. i. Sed certe hęc cogitatio in c. ad. uenerat
ad aliquę activitatem nō erat muta. Ac.

A. D. 1 T. 1. O. Tu dic circa ista male-
fia q. aut quis non cogiter delinqutere:
aut agere, aut pecidire, & regulatice nō
tenetur. S. illi in c. i. quisquis. C. ad

leg. Iul. mali. & i. i. C. d. lib. & corr.
lib. aut cogitare nō & iure poli pu-
nitur, non sori. Aut cogitare & erit, sed
non peccare, non ciuilis actio nō da-

tur, nō delictum de facti iuris statua
exemplum. vt hic in criminalia aucti-
tati greci quia pro delicto acceptatio,
pena, qui a fergi: offici, vel benefici, &
panitur, non pro p. incipali, qui pre-

celesit & facta

¶. Pro simili ipsa
delicto, quod
ex f. f. i. imme-
dimento sive
perficit & A. s.
i. g. & perficit
sed non excep-
tis & tunc sic
cuius & id enone-
rit. sive casu
sive tenetur
dimido c. &
perc. sive ca-
suum: misericor-
diam plorat,
quaeque ex le-
niort & ipsa fuit
obnoxia. Quā
do aitem ait,
cogitat & perfici-
tis, claram est
ipsius fore pri-
nicandum: nec

i. i. hoc est p. en-
tentia. q. i. ea
ment. s. codé-
fili. in l. se-
centia & de c. i.
Sci. Ang.

i. In verendum li. N. A.
bocorum. Et si
erit in parti-
monio nō nō
non sint. legē

¶. 1. primo. s. de seru. corrupti quia
tamē in potestate sunt iure. Qui ri-
tus, vindicati postura. l. prima s. de
re: vind.

¶. i. H. Factum sit. Non ratione domini,
sed maleficij. & illo ex hoc maleficio
non ciuiliter, sed criminaliter agitur.
Non enim sit liberum corpus, non re-
cipit & iurationem: l. de onig. p. x
quis ex deli. s. ob hominē. c. inveni-
liter autem extra ordinem ageretur: s.
eo. l. s. & de principiis. l. in manu ve-
ni. non agit, sed & patet non agit con-
ditione nulliuscum ipso & i. possesso-
nem vel proprietatem competat, quoniam
neutrū in filio habet locum ut p. x.
l. cum q. s. en patet. ver. si filius & l.
mater in prim. & l. lib. corrum. & s. de
ac p. l. pos. l. c. l. h. t. d. s. s. & s. de
re: vend. l. j. s. per hanc.

Ita gl. reprobat doct. quia immo ciuiliter agitur, & duplicantur operæ, vel damna, quæ patet sublinuit: qui licei non propriè, largo tam modo haber in filium dominium & possessionem:

quod patet, quæ
haber rei vedi.
de iure Roma-
no: ut I. 5. s. ff.
de rei vend.

N.A. Si debitor.
Quia non rei qui
dem suum fu,
sed possessionis
villis. I. 19. S. 1.
ff. de fur.
Si subtraxerit.
Sed h. ec res non
efficitur furtu-
ua: ut si de vnu-
cap I. sequitur.
S. si rem. & ff.
pro emp. I. si re.
Fur. fur. Vnde dic, quæd
sine quandoque est
res, & res furtiva, &
conditio sit furtum, &
furti, nascitur actio
quando furti: ut ferre in
que sepe totto hoc titu-
ratur. I. & ff. cod. &
C. eo. Interdum
nullum eorum
est: ut si se mea
vitar. Interdum

aberr. furtum sit, & res
furtiva, sed a-
ctio furti non
nascitur: ut s.
cod. S. ij qui.
Interdum sur-
tum sit: & actio
nascitur, sed non
sit res furtiva,
ut hic dicitur.

Similic est gl.
in I. sequitur. S.
si rem. ff. de v-
nu cap. Syl.

I. b Furti tene-
tur. Non mani-
fessi. licet etiam
deprehendatur:
ut ff. e. l. ij qui.

N.A. Furti factum. Quoniam aliud est sua-
dere, aliud pseadere. I. j. de seruo corr.

C. Alius facit ad hoc. H. ad leg. Aquil.
I. si seruum seruum. S. si quis de manu mi-
hi. & ff. eo. furti. S. pen. & I. qui seruo.

* Panno rubro. Ecum alij viso panno
rubro in ritantur, ut Seneca lib. de ira.
secum lo retinunt, alij expungunt, &
terrini distinguunt, ut si qui cor amise-
rat, ut Cicero festiuè ludii. lib. de diu. 2.

* d Per la-
sciuiam id est, statul *res.
titiam.

* Lasciuia. La-
sciuia, est pem-
lania hominis
alacritate ni-
mnia intempera-
tis. I. 4. H. ad
leg. Cor. de sic.

* e In faciem.
id est vilis le-
gis Aquil. & si
corpora I. &
sinuatio qui sub-
sidaria: ut I. ad
leg. Aqui. S. ff. &
S. pen.

* f At vbi. ad-

versatur proxi-
mo dicto, vbi

dixi dari in fa-
ctum.

* Ope & consi-
lio. Veius for-
muia. Ope, cōsi-
lio suo virtutis
factum aio. Ci-
cero de natura
Dñor. lib. 4. sed
furti cōsiliū,
nisi securi con-
trectatione, nō
nocet. I. 53. ff. de
verb. fig.

* g Supponit.
Nor. hic dari cō-
siliū solo facto, • ab illa.

alias dicitur cō-
siliū hominis
intētio vel pro-
positū: ut ff. eo.
I. si quid sur. S.
j. rem, dicitur
cōsiliū, quod
aliij datur bo-
num vel malū:
ut ff. eo. I. in sur-
ti. S. pe. in fi. Itē
consilium dici-

tur, quod capitur à multis: ut C. de le-
& consti. I. humanum.
h Non tenetur furti. Cūm alijs esset
facturus furtivo, etiā sine consilio hu-
ius, alijs, id est, si nō erat alias facturis:
tenetur

tenetur verque. s. de fur. l. qui seruo. & de verb. lig. l. s. p. Aliud videatur in ratione serui corrupti: ubi tenetur, etiam si alias esse factur. nec enim oportet laudando augeri malitiam: ut in iusta ad leg. Aqui. s. c. e.

terium. & j. de act. s. in quadru plum. & ss. de serui. cor. l. j. s. persuadere. sed que est ratio? Resp. quia hic agitur de delicto secario post persuasionem, non autem ex ipsa persuasione. Et ideo distinguuntur, an erat alias facturus, vel non, sed in aliis casibus ex ipsa persuasione agitur, quicquid post ea sequatur: vt s. eod. s. vnde illud dummodo non ex intervallo nimio sequatur: vt ss. de ser. corr. l. in hoc. & l. Ne- ratius. Item est contra. j. de iniur. s. non solam. Sed ibi non erat alias facturus, & fecit.

¶ Is qui in, &c.

C. Filius meus qui in potestate mea est, pecuniam mihi usurpatus est, ius ciuale tamen non iniicit ille vinclum obligationis: quid ita? quia obligatus patri filius nulla ex causa esse potest. Quid, si ope & consilio Titij id fecerit? Obligatus est Titius furti.

Corn. vib.

¶ a Nec ob id. Quod verum est. s. rem furtiuam non posse usucapi, nisi fuerit his estimata, vel dominus vendiderit furti: vt ss. eo. l. quamvis. in fine tituli. Accursius.

N.A. Si rem etiam peculiare in. l. 56. s. si res. ss. de fur.

N.A. Usucapi. Vide s. z. s. de usuc.

¶ b Non nascitur. Nisi sit filius habens extraneum peculium, vel quasi extraneum: ubi filius tenetur patri, & pater filio.

Idem de uxore, credo hic de filii. dicuntur. vt ss. eo. l. si quis uxori. in principio. & in s. primo
Non nascitur. Qui in furem statuere potest, frustra cum fure litigat. l. 16. l.

17 ff. hoc tit.

nasci. Si vero ope & consilio alterius furtu factum fuerit: quia utriq; furtum committitur, conuenienter ille furti tenetur, quia verum est, ope & consilio eius furtum factum esse.

Hoc declarat, nisi fureum sic graue: quia filii possunt puniri de furto, quod dicitur secundum qualitate in per sonarum arbitrio iudicis. l. respiciendum. s. furte. ss. de poen. & ibi doct. Syl.

Furti autem actio.

Annulum Titio meum pignoratum dedi. Eum fur subripuit. Ius ciuale furē obligat. sed virtu nostrum vinculum & actionē tradit? Titio. qd' ita non mihi? quia ipsius interest, reporte cui de pecunia consultū erat: non mea, qui pignoratio cū coagam, reporte negligenter in re custodienda versato: quid si ego ipse annu-

lū furatus sis? Idem erit. sequent. i. exponitur per exemplum. Cor. Vib.

Cuius interest. Etiam modicē: vt s. tenu. j. s. s. & ss. vi honorum raptorum.

L. i. s. in hac actione versic. sed ideo addidi. Item oportet, quod interest ex

insta causa & probabili. nam si est mali & fidei possessio, vi huius rei fur furtū non ager. s. eod. l. iraque. circa principi.

versic. sed furti. & leum qui emit. s. is autem. Se si bonum initium habuerit: et quia ibi cominodauit, vel locauit, haberet actionem furti. Et hic est ca-

Fur furtū, in quo fur furtū agere potest: vt ss. si querat eo. l. qui vas. s. si ego tibi. vers. quia non debueras ibi, fureum administeris. agit.

Cuius interest. Eius autem interest. N.A. qui è re salua commodum percipiat. l. ii. l. i. ss. de furi.

N. s

N.B. 1. Ideo est. Qui si soluedo, non ex-
pedit ei. &c. Nem plus cautionis tam
est quidem in personam. R. de reg. 1.
a Competet. Contra debitorum, qui
liberipos.

q. n Actio furti.

Res tamen non
si sacerdos, ve illi
xiiij. ad 5 ell.
quando.

. c Fello. se-
cinaur quis in
die vi sepius
strena s. naz-
li

v. d Confite.

¶ 1. et 2. appelle in
eum et pecunia numer-
cias: et alias au-
ge et rem non esset
eum. Iacob. et hui
s si qui faciat
ff. apoph.

N.B. Non invenit.

Plures invenit
sacerdos, puto
domini: nam
et suas operis
gerit, & rei ex-
hibitionis pre-
dictae domino
coegerit et si
debet.

q. e Sed & bo-
na faciet co-
laborare.

q. f Possunt im-
videntur, quod
sept. dominus
debet: sicut
et credentes: ve q.
In. & conducti.
I cu in plures
s. vestimenta.

C. ch. 11. Sed isti de efflo-
re in rem. vel
codditane faci-
tius: dicit h. e
eum de efflo-
re furti.

N.B. 1. Ipsius invenit.
Non erit inno-
pius fallionis, qd
qui non habet
quod perdet, et
superciliosi.
q. 2. est h. r. R.
hoc sit. Et que
propter debito.
ii. inopiam inca-

nis actio est. nulla actio est. c. ff. de.
dol. n. al
c. g Idem est. ve fieri actio competet
domino. ut sicut in hunc j. f. de condi-
tione sine causa i. f. f. f. f. f.

c. h. Quod de ful-
lorum. v. 2. 1.
scrupulis. c. 2. 1
sunt nemis. c. 2
modicis. pater-
is est aliquis
equum illud. ut
civile nre ob-
ligat. le vici
vinculum obliga-
tionis ita licet
commodari...
an domini. Doy
mino, enq. d. si
quidem. Item
persecuti mali
nra in his po-
testare cib. Acu-
lum non sive fac-
plicatur. Sed v. 1.
si alterum ele-
get. potest ne
potest potest
tiam ductus ad
alium regredi.
Distinguunt nam
aut scribare equum
scirep. v. 1. &
tunc non poten-
tit. aut ignorabat,
& tunc poten-
tit. Cota v. 1.

c. h. Non nullus col-
lige v. hic per
long. & speciali-
ter nota. q. eli-
ges v. 1. i. non
videtur scribisse
zealiter, quod
ignorat. ve de
quo dubitet:
quod non est
sibi. s. v. 1.
c. h. Quod de fillo.
N.B. Re comade-
ri subrepia do-
minus vel su-
re. vel commo-
duarium, vel
volet, persecute-
tur, & non e-
lectio, electio
amittit. Iuge v. 1.
v. 1. Codice de
facto.

c. h. De

pro furti actione * quam emerit, quā-
zate polle, etiam sis dominus non
videtur t. d. vi-
tore habere: quia
expedit. si pignoris admodum & cre-
pitiū incolumere dicit. Fullonū ve-
quām personam rō & sacerdotiori
agere. alio qui non sicut furti a-
dem, ve quamvis & tene competere
i. p. debitor eam placuit, qua si tol-
rē furti puerit: si
hilonius credi-
tori competit. a-
ctio fero¹.

¶ Qui aliena rei
cultuende exa-
ctam curam pre-
stare videntur (vi-
pata fillo & sar-
cinator) te fu ro
sublati, contra fu-
rem experti p. s.
sunt, modo ince-
gē soluendo ex-
istit.

¶ Ipse filius po-
tend: curandave,
aut sacerdotiori fac-
tientia vestimenta
mercede certaz. -
fuerat accepit, q.
c. 2. p. s. amiso-
rit ipsi furti habet
affectionē, non domi-
nus: quia domini
nihil invenit: cam
rom. non persecutus
iud. cu locaria fui-
lone aut sacerdo-
tore rem sive per-
sequi posse. Sed &
bona & nōc em-
patri subrepia te,
ximus; sedē t. d.

*C. & Brachionis
L. v. 100. 1.
first after cor-
rige. L. R. 2. 5.
valescere. . .
• L. Ad. 210. 2
valescere. su-
mum calorem
cum amylaceo.
112.*

A D D I T I O.
Et de finis
penitus et vix
iam ex parte
textus in libro C.
de noua. Anf.
et opere recom-
mendari

*Ces 3 d' Habere a.
sentem sionem & pos-
hibet natus a do-
mino & datur
natus, ita q.
vli periculum.
it, condicen-
vit de m. &
ser. coram I si-
s set cuniam.
e personis a-
gradu eum & en-
tibus como-
dum, acce*

1 f. Abro f.cō-
mendario.

*Supponemus
scientiam
in h[abitu] scilicet
ceteratione.
Si cum mani-
festissimum. Es-
tudo, quod
eligeret animam
repellunt ab al-
teris nisi sciens
a principio senti-
cum, &c.*

Sed is apud
quem est et non
Deposui meum
eum apud re-
is habet opus est
sive uno solo.
In civitate vin-
ci obligatum
qui uaderet se-
rem in thi digni-
tatem, quo est im-
tibi quia de cau-
si quia tua si-
bi impedit.

et non præstat
vide 3.4. sepsa
quit mod re-
construere
et Dolo super
quibus mod re-
construere ob-
s. præterea &
C depositi s.
penitentia i m
8. item quod
hic facias
F. ead. l. exca-
qui s. et a tem-
e. l. t. m. m.
CANV. 1.1.
pubus furti s.
at.
ini. sine viaco-
l. m. o. ligatio-
ni in ille. 1.1.
stringo. n. a
procuri alio ab
anno de in o
quarto. 2. ton
non tricentum
proximus. et
quo casu ob
stringitur. Cor
vidul

1. Non præstat. N. d.
Vide 3.4. Suprà
q. sit mod. re-
cen. obligat. • non.
2. Dolo suprà
quibus mod. re-
concrebi obli-
g. prædicta &
C. deposit. s. • non.
penalib. I. m.
3. Item quod d
hic parcer. s.
Si ead. l. ex. s.
qui s. et aitem.
C. I. C. 1. 1. 1.
C. A. V. 1. 1.
pubus suffit. C.
C. 1. 1. 1. 1. 1.
In ill. una viact
l. m. 1. 1. 1. 1. 1.
nir. in ill. 1. 1. 1.
Itangos. n. 1. 1. 1.
proximi. s. 1. 1. 1.
anno de. in. o-
quarto. 1. 1. 1. 1.
non ir. ille. 1. 1. 1.
proxima. est.
quo casu ob-
stringitur. Cor.
vidul

stione liberati,
et ei: qui pro re-
nino facis fecit:
cum sit etiam si
actionem com-
petit, ignarus rei
posita autem hoc • ~~est~~
tu futem trans- ~~posse~~.
erant cum , qui
accepserit, quē-
cum dominus ad-
dit: it: eadem de-
line in parte, si-
endo in is , qui
accepserit.
re tenetur de do-
actionem , sed
Alioquin.
verē deposita est
et tēsē iūdām in
quid pē delik
malo

1. In summa. i.
ve breviter huc
tit. expediam.

¶ b Amouendo.
Not. quod sur-
eum si contra-
stanto & amo-
uedo, & sine eo
non sit: vt l.ei
qui. R.eod. Ang.

¶ b Proximus
pubertati. A de-
cimo anno exdi-
micio, s. ut s. di-
ximus de inut-
itipul. s. furio-
sus. & facit ad
huc s. f. e. l. im-
puberē. & s. ad
Sylla. l. excipiū-
tur. & s. de reg.
iur. l. pupillus.

Quando puber-
tati proximus
sit, & dolii ca-
pax lex sun quā
definit. & ideo
iudex estimab-
bit. arg. l. consti-
tutio. s. de ver.
obli. E.B.

N.A. ¶ Proximus pu-
bertati. Proxi-
mus pubertati,
doli capax est.
l. 23. s. de furt.
lex XII. tab. ar-
bitrio Praetoris,
virgis credi im-
puberē inhebat.

N.A. ¶ Extrinsecus.
¶ abf. Quia nec in du-
plo, nec in qua-
druplo simplū
ineit.

Furti actio.
¶ Titi
michi vestē sura-
tus est. Habeo a-
ctionē furtū: rū.
quid p ea cōse-
quar & rē, & pœ-
nā? minime. sed
tantū pœnā. Kē
enim dominus cōsequitur, aut
rei vendicatio-
ne, aut condi-
tione. C. Vib.

malo fecerit. qua
de causa si res ei
subrepta fuerit: cōsiderat per rei
quia restituendæ vēdicationem, aut
eius rei nomine ab ipso fate e
depositi non tene-
tur: nec ob id e-
ius interest rem
suum esse, furti
agere non potest:
sed furti actio do-
mino competit.

¶ l. ior. m.
tur furti s. l.
iur. s. dolii capax.
Metinus.

¶ Quid ex f. re-
actio animo
: t. t. condicē
t. t. f. n. c. o.
t. t. q. d. dolii ca-
pax. c. l.

¶ In summa 2,
sciendum est, quę-
sicutum esse, an im-
pubes rem alic-
nam amouendo^b,
furtum faciat? Et
placuit, quia furt-
um ex affectu fu-
randi * consistit,
ita demum obli-
gari eo crimine im-
puberem, si proximus
pubertati * sit,
& ob id in-
telligat se delin-
queret.

¶ l. ior. m.
tur furti s. l.
iur. s. dolii capax.
Metinus.

* à vēdicando.
i. dominium pe-
rendo, si extet.
¶ c. Condicē-
ndo. i. in persona
agendo condi-
tione fertua,
si cōsumpta sit.
Et facit ad hunc
s. il. de condicē-
sur. l. si pro su-
re. s. furti. & l.
in conditione.
¶ i. de a. s. s. sic
itaque. & C. de
furt. l. ancillæ.

Cōdictio. Cō-
dictio furtua
est abnormi. Cō-
singulari iure illi
odio surū insti-
tuta: vt intēda-
tur cū dare o-
portere, cū ta-
mē id quod no-
strum est, iterā
nostrū fieri nō
possit. s. sic itaq;
j. de actio.

¶ L. V I -
not. s. p. p.
i. u. n.

* Viso de furto,
sequitur de ra-
pina: & conse-
quenter ut po-
tes videre s. tit.
j. in p. r. n.

¶ Furti actio, si-
ue dupli, siue gua-
dupli, tantum ad
pœnæ persecutio-
nem pertinet. Nā
ipsius rei perse-
cutionem extrin-
secus t. habet do-
minus: quam aut
vindicando^a, aut
condicendo^c po-
test auferre. Sed
rei vindicatio qui-
dem aduersus pos-
se. Sorem est, siue
fur ipse possidet,
siue alius quilibet.
condicēo t. autem
aduersus furem
ipsum, hæredem-
ve eius, licet non
possideat, com-
petit.

¶ l. ior. m.
tur furti s. l.
iur. s. dolii capax.
Metinus.

¶ Quid ex f. re-
actio animo
: t. t. condicē
t. t. f. n. c. o.
t. t. q. d. dolii ca-
pax. c. l.

¶ In summa 2,
sciendum est, quę-
sicutum esse, an im-
pubes rem alic-
nam amouendo^b,
furtum faciat? Et
placuit, quia furt-
um ex affectu fu-
randi * consistit,
ita demum obli-
gari eo crimine im-
puberem, si proximus
pubertati * sit,
& ob id in-
telligat se delin-
queret.

¶ l. ior. m.
tur furti s. l.
iur. s. dolii capax.
Metinus.

¶ Quid ex f. re-
actio animo
: t. t. condicē
t. t. f. n. c. o.
t. t. q. d. dolii ca-
pax. c. l.

Vi res. Totus iste tit. diuiditur in eod d.l.j. & ss. de actio. & oblig. l. qui tres partes. Primo, quod raptor seruum. s. fin.

& fur in qualiter puniuntur. ¶ Qui vi rapit. q.d. nullus: vt hic & Secundo, quando quis rapit rem suam ss. quod met. cau. l. si cum exceptione. vel alienam putans esse suam. Tertio, s. qui vim. Accursius.

quod sit subiectum in hac actione videlicet, quid debet deducere actor.

Secunda ibi, Quia ramen. Tertia ibi, Sanè in hac.

Qui res alienas.

Fabius vi mihi mā vestem eripuit. Si quidein manifesto, habeo furii manifestacionem contra eum in quadruplum, quo quadruplo sola poena continetur: aut actionem vi bonorum raptorum in quadruplum, quo res continetur: Si nec manifesto, habeo actionem furii nec manifesti in illum, aut vi bonorum raptorum in quadruplo intra annum: in simplum, post annum. Sequor enim eos, qui absurdum esse docent, quod quidā tradunt ex l.j. vi bon. raptor. Raptorem manifestum teneri furii nec manifesti. C.V.

N.A. Aliens. Largē accipe, ut etiam si fuit communes, idem sit quo ad socij pariem, vt ss. de iuri. l. si socius. Accursius. Rapina, est fraudulenta, simul & violenta rei contrectatio. Furium est fraudulentum: Rapina violenta. Furii actio, nec manifesti, ciuilis; manifesti, pratoria: Rapinæ tota pratoria est.

¶ Furii. scilicet, non manifesti, etiam si depræhendatur, secundum P. quod falsum est: immo si depræhendatur, manifestus est, & in quadruplum potest conueniri, vt ss. de furt. l. si vendidero. S. cum raptor. alijs si non depræhendatur, non manifesti tenerur: qua actio ne si fuerit actum, tollitur vi bonorum raptor. nisi in id, quod excedit: vt ss. eo. l.j. Item. in casu nec manifesti, nec non manifesti tenerur: vt si quis ex domo, in qua nemo erat, rapuerit, sed tam haec actione vi bonorum raptor. tenetur secundum P. vt ss. de furt. l. si quis de domo. Sed hoc est falsum: quia ibi erat actio furii non manifesti: & ideo amplius cessat actio furii: & ideo datur haec actio vi bonorum raptor. quia excedit, & in id, quod excedit: vt ss.

Vi res alienas delicti nominis Prætor intro- tenetur quidē etiā duxit, quæ appellatur, Vi bonorum raptorum: & est intra annū ^d qua- trecentar, quām qui drupli ^e, post an- vi rapit ^f ideoque num, simili. quæ recte dictū est, cū actio utilis ^f est, improbum furem etiā si quis vnam esse) sed ramen rem, licet mini- propriā actionem mā rapuerit. Qua-

pag. l. Christianus. quæ est huic contra. Sed illud est speciale.

¶ Utilis. id est efficax & directa. Vel dic, quod directa competit, quando plures res raptæ sunt: sed utilis quando unum tantum bonum raptum est, id est, una res rapta est. Et facit ad hoc quod pluralis oratio, scilicet raptorum trahatur ad singularem ss. de condi. & dem. l. falsa. s. vlt. & ss. de neg. gest. l. iii. s. hæc verba. versi. negotia. & ss. de petit. hæred. l. regulariter. & l. licet.

Quæri solet communiter super hoc, quod dicitur in fin. s. quod ridiculum esset, quod ille, qui rapit, esset melioris conditionis, quām ille, qui clām furripit. Contrarium enim videmus: maior enim poena infligitur furibus, quām raptoribus: cūm in porta furii manifesti totum quadruplum sit poena. In portæ autem raptoris solum triplum est poena. Ad hoc autem diuersa modè respōdeatur. Quidam enim concedunt, qd maior poena furibus, quām raptoribus per legem infligitur, & non sine causa: quia sepius sit furtū, quām rapina: vnde ne huiusmodi maleficio impunito facilis talia facinora perpetrentur, vt vnius poenæ sit metus multorum, vt l.j. C. ad leg. Iul. repetunda. talis poena pro furto maior, quām pro rapina introducta est. Alij aliter dicentes respondent, quod qui in uno grauatur, in alio debet relevari: vnde poena raptoris plus contiret. Nam & criminaliter agitur contra eū, suspensi debet. Vocat enim lex raptoreos famulos latrones. ss. de poen. l. capitulum.

d Annum. sci- licet vilem: vt C. cod. l. fin. & l. res. & C. de noxa. l. penult.

• Intra annum. N.A. Omnes prætorie actiones annuae fuerint: quia iurisdictio Prætoris annua s.j. Inf. de perp. & temp. actio.

¶ Quadrupli. Nisi in casu, quo agitur ad duplum tantum, vt C. de

liam s. famosor. Profero autem non dedet aliquis iuris in pati, ut in auth. sed nō iure. C de se fugit. Praterea si i conuenienter captor cunctiter, et quoniam est ut ei minor pena infligatur, q. e. s. facti. Dicitur Guido ac.

• dicitur. Hoc illustrans pater dicit, quod qui affect in uno gravatur, et in alio defens, non recuperari ut punitus sit iuris h. • dicitur. q. i. Raptor enim in hoc quidem relevatus, si non cum rapina deprendatur, tenetur solummodo ad tripli: sed gravata in hoc, quia non habet seimedium aliquod, si ab deprehenditur cum furto: quia semper intentus est tripli: sed sic in hoc restringatur, quia si non deprehendatur cum furto, quia deceptus ad locum delitacium, non tenetur nisi in duplo, & id est in alio gravatus scilicet, quod si deprehenditur cum furto, qui intencatur ad quadruplum. Et si dicat qui qualiter potest raptor non deprehendit, quia non habet sufficiens soluta in glorifica in illo eos super illis verbis, si comprehendatur, fuit non. Alij ad hanc tamen expolent, dicens, quod nesciam scilicet et conditione raptor, quam fuit, et quod semper potest actione facili et leniter ut si. de fuit. I. C. veniatur. q. e. cum raptor. Et hanc notandum, quod si sum manifesti actione conuenienter, in quadruplici condemnatur. Raptor duces in quadruplici per actionem, vi bonorum, et propter reditum, de minime per actum fuit manifesti punies comitem. Si ita adhuc est, ut prius, quod plus vera in actione fuit, quod in trivio, et benevolentia raptorum. Syl.

• Dicimus. Ut supra est; s. s.

N. 2. • Scilicet Raptor nomine ruderatio et ceterum fuit, quod in duplo est; & punitus, quod vi bonorum. Raptorum, & usque altera alteram consuebat; l. s. hoc est.

• Non comprehenditur raptor. Sed quomodo potest raptor non deprehendi, est. dicitur triplex, quod de maxima

potest, et ut si quis erit quod in iure. Inq. s. i. resp. inquit animus amercantis: ut si et iuratus ei potest, et quasi per vim auferendi sic: ibi neminem inuictum tamquam est raptor. Sed raptor fuit est, qui haec etiam amboce.

• Si quis s. re suam, aut quod in sua opibus habatur pater est alio constituta et violenter, aut rapuerit, aut ut deinceps si dominus sit, domino cadet. Si non sit, post iei relatum nonem exsdem quoque a summatu nomine vim puto praeservare cogitur.

vnica sententia dicit, quod de loco velico contextu, siue unico tempore sit, licet plures res sint ab sponte, ex quo non veniret quis fuerit suspendendus, non esset egregium, quod pluribus partibus praevaleret, ut hic per Angel.

• e. Ridiculum. Bene dixi, siue non: ridiculum enim, &c.

• d. Qui clam, id est, fuit nec manifestus. Raptor fuit, et raptor tenetur in quadruplici: in multo autem, scilicet fuit non manifestus in quadruplici etiam, vel etiam cum se fuit subcepit, sed qui palam suratus certe quod est in plus teneri, quam raptor: cum manifestus in quadruplici cum se teneatur. Accens. fuit.

• A D D I T I O . Cor. e. ramen Heromanus in Vetus ita disputat. Quamvis propriez. non est vera, et in specie et qualitate, et genere quiddam in raptorum genus constitutum videatur, ramen negari non potest quia creper, saltum manifestus, fuit manifesto. Iuvius mulieribus, præfertim cum subtilitate perp. & temp. dicatus, et cum annua si hec in quadruplici honorum raptorum actio, facti ramen manifesti perpetuam esse in quadruplici actionem. Quia proprius & fuit generaliter esse actionem existimat, (quod etiam Imperator hic aperite significat) & h. raptor manifestus sic, fuit manifesti actione facti: si nec manifestus sic nec manifesti. Quod ille copione in suis in Vetus communis illis disputauit: ex quibus, quas ad hunc locum pertinet.

peritores sumus licet. Nam Peplia. dum quodlibet vel posse propriè.
aut sicut in i. h. vendidetur. Je fortis. d. incrementat vis. sic & p. m. s.
plausibile demonstrat. si dolo meo vnde illud.
factum sit. ut rapaces. quia exq. sibi. Constitutionibus. vi. c. unde vi. i.
enim est et grauius. quem me puniri. si qui in tamen. & in aliis sequentie
quoniam ego iam.

* quia
** nra. re. ptorum tenebas.
* terci. tu non fuisse nec
manifesti. prae-
terea si manifesti
fuerit et propter eum.
* p. m. manifesti
obligari non esse.
† in tamen
CASSVS. Quin-
tius enim meū
furto forte ab-
duxi. et. c. vi
eripuit. tamen cui-
l. mihi vici-
ta iuris obli-
gationi. et. in-
nemque. Quintio
eo. credi vi-
bonorum rapto-
rum que me co-
get equum iden-
te. quisque do-
minum et pos-
sessione excide-
re. Quia si alien-
us equus erat
tunc & equum
reddam. & eius
et tamenem:
quod de rebus
immobilibus con-
dem modo iu-
dicantur. c. Cor. v. b.
¶ 2. 2. tamen.
Alii quia et
merita sed illud
quia videtur.
superficie. Vel posse quia. prius sed
Alii tamen & tunc et; pl. minor.
+ aliquo errore. Hoc tamen concutitur
ignorantia facti. & ignorans mias
+ Quia licet. Nominis ibi ipse lice-
tus dicere. Vis sit et in tamenem. quis
possessori suo rem tuam cepit. I. iij. s.
quod met. cas.

¶ 3. Absoluti. scilicet ab actione vibonorum rapto in iudicis tamenem. ut
qui hinc dictum vel ipso iure. secundum
Armenium argum. s. de publ. & rect. i.
commute s. nn.

¶ 4. Sed ne. Vnde. pro tamen. secun-

¶ Ita & tamen & simet: sed si quis
cooperit hanc actio. contra statuta Pr. m.
si dolo malo. quis cipum fecerit. sci
rapuerit. Nam & qui quidem suis domi-
nique errore tamen. non cadere: fin-
que rem suam esse a re aliena res sit:
exstimas. & in- p. m. p. m. restituit orem
prudens incis. eo ciuis. etiam extima-
animo rapuerit; tamen & eiusdem
quasi domino li- se p. m. p. m.
cear & etiam per vim non solum in mo-
rem suam rufasse bilibus rebus que
in possesso.ibus. ab- rapu possum. cōsi-
sunt & debet. Cui taciones obtinere
scilicet. cōueniens cōsuerunt: sed
est nec fuisse tamen in inua-
cium. qui credi hoc nibus. quia circa
animo rapuit. Sed res soli & sunt: ve
ne. dum talia ex- ex hac causa ab
cogitantur. inue- omni rapina ho-
matur via &. pet mias abſtineant.
qua raptores im-
pune suā exercetat ¶ Is cui & i. m. t.
auaritiam: melius est rapina & tamen
Dimalibus cōstitu- non suffit. quoniam
tionibus & pro hac quam communis &
parte proprieum sit. & bonorum ha-
est. ut nemini li- p. m. ad ore n
cear ut rapere. vel mivere potest: &
rem inobiliem. vel id ferre. come
se monentem. licee quatuor. quod ubi
suam candem ex- abesse docuerit.

de actio. c. p. m. lego secunda. sed res
mobilia & tamen occupatio. licee et. tamen
quando. & immobilia. licet. tamen
occupatio. & de res tamen. i. domum in
glo prima

Donec in hac. CASSVS. Quam ser-
ui Dymphili videntur hanc tamen. va-
letissimum mihi vi cepisti. quero. et
habeam actionem contra eum. quam
in editio fuit mentio de bonis: seruos
autem in bonis meis non sit. sed ex
bonis? Respondeat me a tamen tamen
habite: um. non ut consequar seruum.
sed videntur eum ex seruo & p. m. am.
Vl. s. n.

hos usque in ti-
t. sed hic pro-
sequitur tamen
tenorem illius.
I. si quis in tan-
tam. Super qua
materia h. g. m.
est hic dicere:
c. plures que-
tiones ibi no-
tient super pre-
dicta.

¶ Cadere Re. "R. g. l.
pete prospectu s. m. q.
et. & etiam il. i. A. s.
p. m. t. n. c. est
necessitate ponere.
cogitar. vel duc-
bit: quia verba
non inveniuntur in
libris emendatis.

¶ Aestimatione.
Qui p. m. t. n. c.
suo rem suam
tripliciter dividatur. I. vii. C.
vnde vi.

¶ Inuationibus. N. A.
Inuasio dicitur
in rebus soli.
qua rapina in
immobilibus. Sic
res mobiles fur-
to subipi: res
solivi possideri
dicitur. i. iiiij. s.
q. v. s. c. p.

¶ Res soli.
Proprietas. qua-
daq; tamen im-
p. m. t. n. c. ve C.

de actio. c. p. m. lego secunda. sed res
mobilia & tamen occupatio. licee et. tamen
quando. & immobilia. licet. tamen
occupatio. & de res tamen. i. domum in
glo prima

ususfructus namque est in substantia, etiam si pretium accepit depositionis, non tanien quasi mercede in, tenetur eidein: ut ss. eo. l. i. s. dicit aliquis. alio-

a In hac actione. scilicet vi bonorum raptorum.

b In bonis. id est in dominio: ut ss. de acquir. ter.

do. l. rei in bo.

& l. statua. & ss. de verbo. signif.

l. honorum appellatio. Vel si etiam bona si- de possideatur, idem est.

En bonis
et ceteris
non diffi-
ciles.
Quid sit in ho-
nis, vlpianus in
vulnus it. j. ele-
gatissime docet
his verbis. In
bonis tantum a
licuius seruus

est, velut hoc
modo, si ciuis
R. à ciue Ro. ser-
uum emerit, si.

que redditus ei
debet, neque tamen
mancipatus ei,
neque in iure
cessus, neque ab
ipso anno pos-
sessus sit: num
quandiu horum
quid nat, is ser-
uus in bonis
qui item empto-
ris est, ex iure
Quiritium autem
venditoris est.

c Ex bonis sit.
Ut aliquod ius
habeat: ut ita-
tum per exem-
pla probat.

N.A. Ex bonis. Res
in bonis nostris
esse dicitur, que
pleno iure no-

sua est; cuius pleno iure dominium ad-
quisiuitus. Veluti, emptionis, dona-
tionis hereditatis titulo. Ex bonis au-
tem res diciuntur esse, que salutem esse
nostra pecuniariter interest. Veluti,
commodatum, locatum, pignus, usus.
fructus. l. i. s. in hac ss. hoc sit.

d Hac actio. scilicet vi bono.rapt.

e Deposita. promissa custodia à de-
positorio: ut suprà it. j. s. penult. Vel
etiam comisit culpam ut sequitur. Vel

non tanien quasi mercede in, tenetur eidein: ut ss. eo. l. i. s. dicit aliquis. alio-
qui esset locatio: ut suprà mand. s. fin.

Dic ut habetur in l. na-

turalis. s. i. j. in
glos. si res. ss. de

præscript. verb.

& facit l. j. s. si

qui seruus in

gl. non datur. ss.

depo Ang.

f Dominium.

id est, domini

estimatio nē, ve

st quod meius.

cav. l. si mulier.

s. qui possessio-

nē. & it. vi poss.

l. penult. s. fin.

g Dominiu ac- N.A.

cipiat. Ut petat

rem sibi dari o-

portiere, sicut in

conditione sur-

ciua.

h Hanc actio-

nem. Facit ss. vi

bono.rapt. l. i. s.

& generaliter.

i Ex substantia. N.A.

Quod si proprie-

te rapina abest, sic

appellatur, id

quod interest l.

ss. ss. re rat.hab.

Dicitur & pro-

priè litis esti-

matio l. v. g. j. ss.

commod. Nota,

ex cuius in bo-

nis res est, petit

rem, & rei esti-

mationem: qui

verò ex bonis,

ut commodata-

rius, petit litis

estimationem: Id

est, quanti eius

j Amni inju-

ri-

re

sōi, Capite tertio. Itē, prima subdividetur: quia primō ponit verba priuī capitis leg. Aquil. Secundo, illa interpretatur. Secunda ibi, Quod autem non præcivē. Item, secunda principalis subdividitur in duas partes. Nā

primō ponit verba. secundō interpretatur. Secunda ibi, Iraque si quis.

C A V S. Flavius Q. Roscio

Comedi seruū Parurgum nomine iniuria interfecit. Ius ciuile vinculum iniicit obligatiōnis in Flavium, actionēm que dat Roscio ad cogendum Flavium, ut rātam pecuniam restituat, quan-

ta pecunia fuit eo anno, Pa-

trius 2. mīrgus centum aureos: nam si valebat ante o-

& eo mīse, postea luscus aut claudus factus.

triginta tātūm valeat, Flavius in cēntūm au-

tib. reos damnabitur. Quod co-

dem modo de quadrupedibus

quae gregatim pascuntur, iudicandum

est, maiores enim nostri seruos pecu-

dibus exeqnarunt. Cor. vbul.

N.A. Namnum, iniuria sit, quod nullo su-
re, sed dolo, culpave hominum iſſer-
tur. l.3. s.1. ff. hoc vt. Quadrupedum alię sunt pecudes, alię bestiæ, alię canes. Pecudes, quae gregatim pascun-
tur, bestiæ, quae naturaliter, & seriatem, & libertatem retinent, vt apri
sylvestres. l.8. in bestiis. ff. si quad. pau.
Leo mansuetus à bestiis separatur. l.1.
S. remanet. ff. de postul. vrsus cicur.
Feræ sunt quævis animantes bruta, non modò mansuetæ, cicuræ & do-
mesticæ. Canes, neque inter pecudes, neque inter bestias numerantur. l.2. S.
ff. hoc titulo.

S a Iniuria actio. id est, actio legis Aquilæ: quæ competit pro damno dato, id est, destructione alicuius rei facta. Nam si dicitur damnum deminutio patrimonij: vt ff. de damni. in-

seq. l.iii. si zu-
rem rem alte-
rius subripere,
licet videaris
damnum inser-
re, tamen non
infers tale, q
per hunc titu-
lum tenetis,
sed actione sur-
ti, vt ff. codem.
l. si seruus ser-
uum. s. si olin-
& s. idem & in-
sylva.

b Primo ca-
pite. Habebat e-
nim h̄c tria
capita sive ca-
pitula: & de prī-
mo capite di-
citur hic, secū-
dum autem nō
est in vſu. De
tertio dicitur l. et
cod s. caput se-
cundum. & s.ca-
pice tertio. & ff.
eo. l. i. Accur.

c Iniuria. id
est, nō iure: vt l.
eo. s. iniuria.

d Occiderit.
Noī occide-
rit: nam si alio
modo lēserit,
ex tertio cap-
aginur: vt inſta eodem s. capite tertio.
Accursius.

e In eo anno s. præterito.

f Plurimi. Habita extimatione nos
ex affectione singulorum, sed comu-
muni extimatione: vt ff. eo. l. si seruum
meum.

g Domino. vt ff. eo. l. item Melæ. s.
item & cuin eo. ver. legis autē Aquil.
vel quasi domino vt fructuario, vñl a-
lij, qui habet ius in re: vt ff. eo. l. item
Melæ. s. fin. & l. seq.

h Gregarim pascuntur. Facit ff. de
legatis iij. legatis seruis. s. pecoribus.

i D. I. T. C. I. uorum versuum O-
dyss. libr. 13. hic sensus est, Inuenies il-
lum assidentem subbus; ad Coracis la-
xum, Fontē inque Arethusaam.

¶ Ininitia autem. C. A. v. s. Seruus tuus latrocinaatur, eum mihi vim afferre conantem interfeci. Ius ciuile mihi non insicit, vinculum obligacionis, si quidem creatum ab eo mihi periculum aliter.

utpare non possum. Quid, si cum fortuito occidi? Distinguenda ait. nam aut calpa, aut sine culpa id scelus est. veluti, miles cum esset mēque arcu exercere in campo Marvio solearem, seruus tuus illac iter fecit: quoniam expers simiculps, propriea non sum obligatus. quod si assib⁹ id fecerim, aut paganus cum ritem, in loco milibus ad exercendum conslituto seruit tricerim, vincia quia causa est obligationis, vinculo tibi contractus uador. Quatuor qui sequuntur s. per

exemplum exponuntur, iusque clari sunt a perspicaci, ut quā alienem lucem desideret, quasi noctua meridie caligare videatur. Cor. Vib.

¶ a Ininitia. facit. H. codem. l. sed & si que in eumque. s. iniuniam.

A D D I T I O. Ex quo ex. not. differentiis inter hanc actionem, & actionē iniuriarū: quia in illa non sufficit culpa, sed requiriur contumelia & dolor, et & alia differentia: quia in hac agitur ad dāmū, sed in actione iniuriarū agitur ad vindictam, & sapit intar' cause criminalis: vi s. de ini l. Procto edixit. Aretinus.

¶ b Latronem. scilicet diurnum: vi tamē clamet; & ille se defendat, sed forem etiam si se non defendat, ut hic subiicit: & ss. codem. lege terria. Accursius.

A D D I T I O. Sed hoc est contra l.

furē. s. de sicar. unde dic. quōd est differēcia inter iniudiatorē, latrone, & furē in auth. ut nul. iud s. pen. quia latrone iniudiatorē itineri possit accidere iniusticie. vi R. co. facit l. j. de ij.

C. quando li. vni. sine iud. vindi. Si autē si tor, tunc debet diligui, aut ei diuinus: deinde si possit capi, vel à dāno euadī: non debet interfici. Nocturnū amē licet occidere, si interficiēs nō possit ei parere sine periculo suo: ut dicit iex. in l. finem. s. de sicar.

¶ Si aliter. I. auro N.A. nē ira demū occidere ius est, si viuari periculi aliter nō possit. ¶ c Alioq. si culpa interueniat. d Nō minus. i. nō pl⁹ ex dolo, q. i. ex culpa: cū ciuim leuisima culpa in hanc actionē veniāt. s. eod. l. in lege ij. vel apprie lege. & ciuile li- iei⁹ nō minus,

& c i. nō minus ex culpa, q. ex dolo. sic & alijs. H. de paci. l. iuris. gētium. s. pa- citorū in gl. nō n̄ inus. & C. de sec. nuy. l. cū ag. i. s̄. in gl. quān filio. & s. de pig. l. l. aol⁹. s. dom⁹. & est figura hy- liō. p̄t̄. i. ordo et ueris, secundū Jo.

¶ No minus ex dolo. Hic est metathe- N.A. sis pro, non minus ex culpa. q. ex dolo.

¶ e Distinguitur. Vtrum comiserit dolo vel culpa, vel non.

¶ f Nulla culpa. Nisi data opera factum est, ut ss. eod. l. nem si obliterix. in fin. & l. nam sicut.

¶ g Lēu est. Quia hoc non est ei depu- tatum. argu. in auth. vi ij. qui obl. se ha- bēre pechi. i. es min. s. sin verò tacuit. & ss. eod. l. idem iuris. in fine.

¶ h Putat or i. qui putat vires in arbo- ribus depositav. vi in quibusdam terris sunt: vel etiam ipsas arbores putando.

¶ i Ramo. Culpa est nō prouidere, quod à dili-

à diligentiori prouideri potuit. l. 31. s. cod. & a licet nō proclamauit, nisi forte dolor: vñ. s. cod. l. si pector. & b Imperitia facit a. de leg. iu. l. imperitia. & s. loc. l. si quis suadum. s. Celsus. & s. si quis viulos. & s. de suspect. m. l. iutor quoq; s. fin.

* De hoc Feli. in c. iux non de homici. vbi ponit a. & quando medicus teneatur de impe- des. iuris, & ad quid teneatur. Syl.

A. s. D. 1. l. O. In isto casu me- dicus non tene- tur lege iuliz. de licet iux quia illa lex requiri- rit dolu, vt l. j. C. ad legem Cor. de sica. & l. in lege. s. eod. s. ad legem Cor. de sica.

N.A. Imperitia. Im- peritia est spe- cies culpe, sed in pectorore ar- tis duntaxat. Nā artis ignoran- ia in iis culpa- tur, qui ea pro- ficiuntur. l. ix. s. Celsus. s. loca. l. 6. s. sicuti. s. de os. pra fid.

* abes. * ait. * des. Non enim de- ber insimilitate sua in alterius lesionem con- uertere. vt s. eod. l. idem iuri. Accur.

* d. Vehement. Pmā in rheda, vehiculo, vel et quis propter im- iam ipso equo.

rit, si prop̄ viā pu- blicā, aut enialē id factum est, neq; proclamauit, vt ca- sus evitari posset, culpe reus est. sed si proclamauit, nec ille curauit prece- nere: extra culpā est putator. Aequē extra culpam esse intelligitur, si seor- sū a via fortē, vel in medio fundo exdebat, licet non proclamauit: qd in eo loco nulli extraneo ius fue- rat versandi.

* Imperitiæ cul- pa adscribēda est: quo sit, vt qui onus peritia & virtibus impar habierit: si ob eius imperitiā vel imbecillitatē quid danni dācum sit, culpe reus di- carur.

* Præterea si me- dicus, qui seruum tuum secuit, de- reliquerit curatio- nem eius*, & ob id mortuus fuerit seruuus: culpe reus est. Imperitia b quoque culpe ad- numeratur: veluti si medicus ideo seruum tuum oc- ciderit, quia male cū secuerit, aut perperam ei medi- camētum dederit.

* Si mulus vel et quis propter im- iam ipso equo.

cillitatē multoni- vel equitatis ter- uiū alium occi- derit, repectus mu- lio vel equitas le- ge Aquilia. Aret.

* Impetu quoque mularū, quas mu- lio propter impe- ritiam retinere nō potuit, si seruus tuus oppressus fue- rit, culpe reus est mulio. Sed & si per infirmitatem eas retinere non potuerit cūm aliis firmior eas retine- re potuisset, aequē culpa tenerit. La- dem placuerūt de eo quoq; qui cūm equo vecheretur a imperium eius aut propter infirmita- tē, aut propter impe- ritia suam reti- nere non potuerit.

* Pœnales at- ones in delinquen- tis hæredes non dauntur.

* His autem ver- bis legis: Quantii id in eo anno e plurimi tuerit, illa sententia ex- primitur, vt si quis hominē tuum, qui hodie claudes, aut mancus, aut luscus erit, occiderit: qui in eo an- no integer aut pretiosus fuerit: non tanti teneatur, quanti hodie erit: sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est, pœnalem esse huius legis a- ctionem: quia nō solū tāti quisq; obligatur, quantum damni dede- rit: sed aliquando t longē plures. Ideoque constat in hæredem eam actionem non transire t que trans-

Equo vechere. N.A. tui. In iis qui equitant, non modo imperi- ia, verum etiam infirmitas cul- parur. l. 8. 5. 1. & 5. vlt. s. hoc tit.

* Quati id in eo anno. Mat- rialiter hęc verba p̄sonantur, & habeat eadē s. co- tit. in princip.

* Quantii pluri- mi. Ergo, si quo- tepore animal plurimi est oc- ceditur, poena illa est. l. 1. l. 5. s. eod tit.

* Aliquando. N.A. Ignotus semper pœnalis est, sed interdu in sibi- plura. s. omnes autem. i. de act.

* Non transire. Nisi ex dano lo- cupletior factus est, vt si eod. inde Nerati. s. si insans vēsic. hæc actionem.

* Non transire. Nisi soror ex dā no, hæres locu- pletior factus est. l. 6. l. 23. s. hoc tit.

*

O o z

580 Institutionum Imperial. Lib. IIII.

¶ a aestimaretur. Opponitur de eo, qui hodie plurimi fuerit, quam olim: & occisus est ab aliquo. Nam non videtur in hoc casu esse penalis huc actionis, ergo videtur transfere debere in hoc casu ad heredes.

Sed non sequitur: licet enim reperiatur in hoc casu, & non sit penalis: remen nos est aperta ut transfere debet: ut in hoc exemplo: aliquis non videt, vel non rideret actualiter: tamē est aperte ridere, vel vice natura liter: ut arg. ss. de aqua, quot. & astri. l. prima. s. quotidiana. & ss. de flumin. l. prima. s. iūem fluminum.

¶ Præterea dici potest, quod non transferat ad heredes ex eo, quia est ex malitia, ut intentio perpet. & tempo. actio. s. non omnes au-

tem. Sylu.
AD I T T O
Et sic inspicim propriam & pri-

mituam naturam actionis, & secundum illam iudicamus, non autem secundum accidentalem. facit quod not. gl.

In l. si creditori. ss. de legiis primo. Quando actio subrogatur, & capit naturam alteri ius, intelligitur secundum naturam ordinariam, & propriam, & pri- mituam: quod not. Aret.

¶ Illud non ex verbis legis. C A S V S. Seruum meum Aurelius moriens heredem fecit. antequam meo iussu hereditatem adiret, seruum illum occidisti. Ius civile vinculum tibi obligacionis iniciit, non modo in æsum mancipij, sed etiam heredi-

tatis, quæ mihi tua culpa periit. Item, Tu iugum mulorum habebas, quæ simul ambo centum aureos valebant: singulae viginti: ego unam occidi: non tantum obligor in virginis, sed in quin-

quaginta, quanti scilicet pretium eius quæ superest, multum est. Item, duos habebat Roschus histriones, qui simul ducentis aureis estimabantur: singuli quinquaginta: unum interfecisti: ceterum persolues: quanti qui super depretiatus est. Cor. vñbul.

¶ b Dixim⁹. Per totum hunc titulum.

¶ Perceptio corpore. Paulus apellat causam corpori coherentem. Qui dinni causam dedidit, damnum dedisse videatur, & intelligitur. l. 22. & l. 23. ss. hoc titulo.

¶ c Nam hereditatis. In lege enim Aquilia datum consequimus: & amissione dicuntur, quod aut consequi potius, aut erogare cogimur: ut ss. codem. l. proinde si seruum occidisti. & l. si

sutura fuisset, si ultra damnum nunquam sis aestimatur^a.

¶ In lege Aquilia non modo illud damnum perempti corporis estimatur, sed eo amplius quicquid peremptio e corpore damni patitur, siue in admittendo, siue in non acci-

rendo consistat.

¶ Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit, non solū percepti corporis estimacionem habendam esse, secundum ea, quæ diximus^b: sed eo amplius, quicquid præterea perceptio eo corpore tamni vobis illatum fuerit: veluti si seruum tuum heredem ab aliquo institutante quis

occiderit, quamvis iussu tuo hereditate adierit: nam hereditatis quoque amissione racionem esse habendam constat. Item, si ex pari mulorum unam, vel ex quadrigis equorum unum quis occidet: vel ex comedis^c unus seruus occisus fuerit: non solū occisi si estimatio: sed eo amplius id quoque computaretur quanti depretiati sunt, qui supersunt^c.

¶ Ad legi Aquilæ non solū civiliter, sed etiam criminaliter potest intentari. Ar.

¶ Liberum autem est ei, cuius seruus occisus fuerit, & ex iudicio priuato legis Aquiliæ datum^d persequi,

seruum meum.

¶ d Vel ex comedis. i. qui cantabat de comedie: & unus sine altero cantare nesciebat.

¶ Depretiati. Quia usum sui, non singulis, sed coniuncti tantum præstant. d.l. 22. ss. hoc titulo.